-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- • Que seja aprovada a concessão de um apoio financeiro à Freguesia de Figueira de 

Castelo Rodrigo no valor de até € 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta euros) a pagar na 

medida da apresentação por parte da Freguesia dos respetivos documentos de despesa e 

verificação dos trabalhos realizados, destinado às obras de Requalificação da Capela de S. 

Pedro e Zona Envolvente no Rodelo; -----------------------------------------------------------------------------------

[...]

----------------------  

-------- Cláusula 2ª - Apoio Financeiro  -----------------------------------------------------------------------------------  

-------- O Primeiro Outorgante atribui à Segundo Outorgante o apoio financeiro no montante 

global valor de até € 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta euros), destinado ao 

investimento referido na Cláusula anterior e a pagar na medida da apresentação por parte da 

Freguesia dos respetivos documentos de despesa e verificação dos trabalhos realizados. -------  

-------- Cláusula 3.ª - Obrigações do Primeiro Outorgante  -------------------------------------------------------

[...]

abrigo das competências atribuídas à Câmara Municipal pelas alíneas o) e u) do artigo 33.º do 

RJAL, conjugadas com o disposto nas normas suprarreferidas da Lei de Bases da Atividade Física 

e do Desporto e do Regime Jurídico dos Contratos-Programa de Desenvolvimento Desportivo:  

------- • A atribuição de um apoio financeiro de € 65.000,00 (sessenta e cinco mil euros) ao 

Ginásio Clube Figueirense, para a época desportiva de 2025/2026, a transferir em dez tranches 

mensais de € 6.500,00 (seis mil e quinhentos euros), com início no mês de agosto do presente 

ano; -  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- • A atribuição de um apoio não financeiro, consubstanciado na cedência de transportes

[...]

------- Cláusula 2ª - Apoio Financeiro  -----------------------------------------------------------------------------------  

------- 1 - Pela execução do programa de desenvolvimento desportivo o Segundo Outorgante 

beneficiará de um apoio financeiro por parte do Primeiro Outorgante no valor global de 

€65.000,00 (sessenta e cinco mil euros). --------------------------------------------------------------------------------  

------- 2 - Para efeitos do disposto no número anterior a Entidade Beneficiária prestará 

consentimento expresso para a consulta da respetiva situação tributária pelos serviços da

[...]

Entidade Concedente, nos termos previstos no n.º 1 do artigo 4.º do Decreto-lei n.º 114/2007, de 

19 de abril.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- 3 - A comparticipação referida número 1 é disponibilizada em dez tranches mensais de 

€6.500,00 (seis mil e quinhentos euros), com início no mês de agosto do corrente ano. -------------  

-------- Cláusula 3.ª - Comparticipação não financeira ------------------------------------------------------------  

-------- O Primeiro Outorgante atribui ao Segundo Outorgante, para desenvolvimento das

[...]

Municipal de Apoio ao Setor Agrícola e ao Empreendedorismo “Figueira + Verde e Empreende 

+ Figueira”:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- • A atribuição de um apoio financeiro de € 1.096,67 (mil e noventa e seis euros e sessenta 

e sete cêntimos), à munícipe Carla Maria Machado Marcelino; ---------------------------------------------  

------- • O presente apoio corresponde a 50% do investimento em obras de divisão de espaço e 

respetivas instalações de luminárias e rede elétrica, para a criação de um gabinete de